
 

 

       Il Dirigente  

          ing. Vincenzo Balducci  
 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 

Pubblicato  all'Albo Pretorio  di Molfetta per 15 giorni consecutivi  

dal_________________al________________________ 

 

IL Segretario Generale 

li,______________ 

 

Per l'esecuzione: 

 

 
  



 

 

 
CITTA'  DI  MOLFETTA 

 

    

 

        SETTORE  LAVORI PUBBLICI 

 

  

     ORIGINALE DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE n. 106 del12 apr. 10 

NUMERO GENERALE 486 

 

OGGETTO: Interventi urgenti per la lotta al Rhyncophorus ferrugieus 

(punteruolo rosso delle palme). 

Approvazione schema di convenzione per l’abbattimento di palme colpite. 

Affidamento lavori alla ditta Francese agricoltura di Molfetta  
 

Emessa ai sensi 

 

- degli artt.107,151 comma 4°, 183 comma 9° D.L.vo 267 del 18/08/2000 (T.U. 

Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali); 

- degli artt.4, comma 2° e 17, D.L.vo 165 del 30/03/2001; 

- dello statuto Comunale; 

- del Regolamento di Contabilità; 

 

 

 

 

 

 
 
 



 

 

 
Il Capo Settore LL.PP. 

 
 
Premesso: che 

-  alcune palme esistenti sul territorio comunale sono state attaccate dal coleottero 
comunemente chiamato punteruolo rosso (Rhyncophorus ferrugineus) le cui larve 
minano il tessuto interno delle piante, scavando gallerie, creando marciume legnoso 
con conseguente rinsecchimento delle piante;   

 
- stante l’aumento sempre più diffuso degli attacchi che stanno determinando, la moria   

di numerose  palme infestate nel territorio comunale, si ritiene doveroso attuare un 
piano di intervento basato anche sull’abbattimento delle stesse  in ottemperanza a 
quanto prescritto dal D.M. 9.11.2007  (G.U. n. 37 del 13.02.08 contenente disposizioni 
in merito ad attività obbligatorie, da attuare per la lotta contro il punteruolo rosso della 
palma; 

 
tutto ciò premesso  

 
- dato atto che, con Determinazione n. 144 dell’11.03.2008 e n. 553 del 05/11/2008, il 

Dirigente del servizio Alimentazione dell’Assessorato Regionale alle Risorse 
Agroalimentari ha determinato in € 400,00 il contributo massimo che verrà concesso 
dalla Regione Puglia per ogni palma infestata dal punteruolo rosso che verrà abbattuta 
e smaltita , riservandone l’erogazione “esclusivamente ai comuni che avranno stipulato 
delle convenzioni con enti e/o società per agevolare con costi contenuti l’abbattimento 
e lo smaltimento di palme infestate; 

 
- Ritenuto dover stabilire mediante convenzione i rapporti tra il comune e la ditta che 

dovrà eseguire i lavori di abbattimento delle palme infestate secondo lo schema 
allegato al presente atto a farne parte integrante e sostanziale; 

 
- Ritenuto altresì di affidare tali lavori alla ditta Francese Agricoltura di Molfetta in 

quanto alla stessa erano stati già affidati sin dallo scorso mese di ottobre, i lavori di 
lotta al punteruolo rosso e che nell’ambito degli stessi lavori ha proceduto anche a 
monitorare la situazione  di tutte le piante di palme  infestate;  

 
 
 

  
- Visto lo Statuto Comunale; 
 
- Visto il D.Lvo n. 267 del 18.08.2000; 
 
- Vista la L.R. n. 33/2006; 
 
- Accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 107 
comma 2 del T.U.E.E.L. approvato con D. L.vo n. 267/2000; 
      
 



 

 

DETERMINA 
 
Per tutto quanto precede: 
 

1) Approvare lo schema di convenzione composto da n. 10 articoli numerati da 1 a 10 
allegato al presente atto a farne parte integrante e sostanziale . 

  
2) Affidare  alla ditta Francese Agricoltura i lavori citati nella predetta convenzione.   

 
3) La spesa troverà copertura finanziaria negli stanziamenti da prevedere nel bilancio 

2010 in corso di formazione. 
 

4) Trasmettere copia del presente provvedimento al Responsabile del Procedimento e al 
Settore Economico Finanziario. 

 
5)  Nominare responsabile del procedimento l’istruttore Tecnico Giovanni Zaza . 
 

 
 
 
 IL Responsabile del Procedimento    Il Compilatore della proposta 

       Giovanni Zaza      Giovanni Zaza 

 

 Il Dirigente del Settore LL.PP. 
     (ing. Enzo Balducci) 


